
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

Decreto

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

1 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

DECRETO Nº. 4.752, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 

 

Estabelece novas medida de prevenção a propagação 

de Doença Infecciosa Viral – COVID-19, no município 

de Ibirataia. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e com lastro no artigo 14, inciso I c/c artigo 71, inciso VII, ambos da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado toque de recolher até 30 de abril de 2020, das 21h00min até as 

05h00min do dia seguinte, para confinamento domiciliar obrigatório em todo território do 

Município de Ibirataia, ficando proibida a circulação de pessoas, exceto a circulação quando 

necessária para acesso aos serviços essenciais e a sua prestação, comprovando-se a 

necessidade ou urgência, bem como os serviços de entrega delivery, nos mesmos termos do 

art. 7º, 8º, 9º e 10 do decreto Municipal n. º 4.740/2020. 

 

Art. 2º. Fica proibido, no ato da publicação desse decreto, a aglomeração de pessoas nas 

Praças e demais vias públicas do território do Município de Ibirataia, por prazo indeterminado 

enquanto o cenário epidemiológico não sofrer alterações. 

    

Art. 3º. Fica mantida a determinação da necessidade de isolamento domiciliar pelo prazo de 

07 (sete) dias para as pessoas assintomáticas e de 14 (quatorze) dias para pessoas que 

apresentarem febre e algum sintoma respiratório, para quaisquer pessoas que 

recentemente ingressaram no município de Ibirataia oriundas de localidades nacionais ou 

internacionais com casos confirmados, em especial atenção àquelas localidades com 

transmissão comunitária do vírus já confirmados.  

 

Art. 4º. Fica mantida a suspensão do funcionamento das academias de musculação, dança, 

ginástica, outras atividades congêneres, clubes sociais, os serviços de jogos on e off-line e 

acesso ao público a computadores e videogames, no município de Ibirataia por prazo 

indeterminado enquanto o cenário epidemiológico não sofrer alterações.    

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 044
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

2 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 5º. Aos bares e distribuidoras de bebidas alcoólicas, será permitido o funcionamento no 

sistema delivery, com as portas dos estabelecimentos totalmente fechadas ao público.  

 

Parágrafo único: O sistema delivery consiste no transporte e entrega de produtos de 

consumo e alimentos, o estabelecimento comercial que realizar venda direta ao consumidor 

na porta do seu estabelecimento, favorecendo a aglomeração nas ruas e praças, ensejará o 

cancelamento ou suspensão de alvará, licenças, e permissões de funcionamento, sem 

prejuízo de fechamento forçado e responsabilização da pessoa jurídica e física no âmbito 

cível, criminal e administrativo. 

 

Art. 6º. Fica estabelecida a redução de período de duração dos velórios, cujo sepultamento 

deverá ocorrer no mesmo dia do falecimento, devendo somente familiares comparecer as 

cerimônias, a fim de evitar aglomeração de pessoas. 

§1º. Que as pessoas do grupo de risco não compareçam no velório ou sejam definidos 

horários reservados para a visitação; 

§ 2º. Que as pessoas falecidas em decorrência do Coronavírus sejam sepultadas 

imediatamente, sem a realização de cerimônias de despedida (velório), evitando-se a 

manipulação desnecessária do corpo por parte dos agentes responsáveis. 

 

Art. 7º. Fica determinado que as empresas funerárias se abstenham de realizar 

procedimentos de somatoconservação (Tanatopraxia) ou qualquer outro procedimento que 

necessite de manipulação do corpo, sendo indicado o sepultamento imediato, do local do 

falecimento (unidade de saúde ou residência) para o cemitério, com a devida comunicação 

à secretaria de saúde de todos os óbitos de causa de suspeita de Coronavírus. 

 

Art. 8º. Fica determinado que as empresas se abstenham de levar para as cerimônias de 

despedida quaisquer itens (bebedouros, cadeiras, vasilhames, barracas, etc.) que 

incentive a aglomeração de pessoas e/ou compartilhamento de utensílios. 

 

Art. 9º. O funcionamento das atividades públicas e privadas durante a quarentena, 

continuarão a ser regulamentadas por decretos municipais, sem prejuízo dos já editados até 

o presente momento para o enfrentamento da pandemia de infecção humana pelo novo 

Coronavírus (COVID-19). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 045
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

3 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 10 - Fica considerado obrigatório o uso de máscara facial não profissional durante o 

deslocamento de pessoas pelos bens públicos do Município e para o atendimento em 

estabelecimentos com funcionamento autorizado, em especial, para: 

I - Uso em transporte de pacientes ou privado de passageiros;  

II - Desempenho de atividades laborais em ambientes compartilhados, nos setores público e 

privado;  

§ 1º Para efeito do caput deste artigo, e em conformidade com o disposto no art. 99 da Lei nº 

10.406, de 10 de janeiro de 2002, que institui o Código Civil, consideram-se bens públicos:  

I - Os de uso comum do povo, tais como lagoas, rios, estradas, ruas e praças;  

II - Os de uso especial, tais como edifícios ou terrenos destinados a serviço ou 

estabelecimento da administração pública, inclusive os de suas autarquias.  

§ 2º A produção de máscaras artesanais pode ser realizada segundo as orientações 

constantes da Nota Informativa nº 3/2020-CGGAP/DESF/ SAPS/MS, disponível na página do 

Ministério da Saúde no endereço eletrônico www.saude.gov.br, e o seu uso observará as 

orientações constantes do ANEXO II deste Decreto.  

§ 3º Os órgãos municipais integrantes da gestão do ordenamento público orientarão as 

pessoas quanto à importância do uso das máscaras.  

§ 4º A inobservância ao disposto neste Decreto sujeita o infrator ao pagamento de multa por 

deixar de executar, dificultar ou opor-se à execução de medidas sanitárias que visam à 

prevenção das doenças transmissíveis e sua disseminação, à preservação e à manutenção 

da saúde, sem prejuízo de eventual responsabilização pelo crime de infração de medida 

sanitária preventiva, de que trata o art. 268, do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 

1940, Código Penal, na forma do regulamento. 

 

Art.11 Fica autorizado o funcionamento das atividades comerciais regulamentadas pelas 

disposições do Anexo I, além daquelas considerados serviços essenciais.  

§1º. A reabertura será autorizada expressamente pela vigilância sanitária do Município, após 

verificação do cumprimento das adequações operacionais estabelecidas no Anexo I do 

decreto.  

§ 2º. Os seguimentos considerados “serviços essenciais” terão prazo de três dias úteis para 

cumprir as adequações operacionais estabelecidas no Anexo I do decreto.  

 

Art. 12. A vigilância sanitária verificará o cumprimento das disposições do Anexo I do presente 

decreto, dificultar ou opor-se à execução de medidas sanitárias que visem à prevenção das 

doenças transmissíveis e sua disseminação, à preservação e à manutenção da saúde, sem 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 046
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

4 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

prejuízo de eventual responsabilização pelo crime de infração de medida sanitária preventiva, 

de que trata o art. 268, do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940, Código Penal, na 

forma do regulamento, além de suspenção imediata de funcionamento até o cumprimento das 

adequações propostas. 

 

Art. 13. As disposições constantes no presente decreto, não afasta a aplicação de outras 

normas que os estabelecimentos comerciais estão sujeitos, especialmente das agências 

reguladoras Estatuais e Federais.  

 

Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de 22 de abril de 2020. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia - BA, em 20 de abril de 2020. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 047
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

5 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

ANEXO I  

PROCEDIMENTO OPERACIONAL PARA REABERTURA DO COMÉRCIO 

MEDIDAS A SEREM TOMADAS POR TODOS OS COMERCIANTES: 

 

1. Informações Gerais. Como o SARS-CoV-2 pode ser transmitido por meio de gotículas 

e contato, todas as áreas do ambiente do estabelecimento comercial que possam ter sido 

contaminadas com o vírus devem ser desinfetadas. Os produtos indicados para desinfecção 

no caso do SARS-CoV-2 são: álcool líquido 70%, solução de hipoclorito de sódio 0,5% e 

detergentes contendo cloro ativo.  Uma observação importante é não utilizar produtos à base 

de clorexidina para a desinfecção do local, pois estes não são efetivos contra o SARS-CoV-

2. 

 

2. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, 

caixa registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e 

afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 

0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário. 

 

3. Áreas grandes. Grandes superfícies da loja, como chão, banheiros, pias, balcões, 

refrigeradores, equipamento de ar condicionado, entre outros. Desinfetar com solução de 

hipoclorito 0,5% no mínimo uma vez ao dia. Se a superfície estiver suja deve ser limpa 

primeiramente com água e sabão ou detergente e após ser realizada a desinfecção. 

 

4. Utensílios de limpeza. Esfregões, vassouras, rodinhos. Devem ser separados e 

limpos em área própria. Enxaguar após cada utilização, utilizando solução contendo 

hipoclorito de sódio 0,5%. 

 

5. Ventilação do ambiente. Recomenda-se forçar a circulação do ar no ambiente da 

loja, mantendo o ambiente arejado. Para isso, abra as janelas ou ligue ventilador mecânico 

durante todo o dia. 

 

FLUXO DE ATENDIMENTO AOS CLIENTES. 

 

6. Prevenção na porta da loja. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das 

mãos aos clientes na entrada da loja. Recomenda-se, se possível, a verificação do quadro 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 048
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

6 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

geral dos seus clientes, se ficar evidenciado sintomas gripais devem encaminhar para posto 

de saúde mais próximo. 

 

7. Evitar aglomerações na loja. Os funcionários devem orientar os clientes em tempo 

hábil para evitar aglomeração, e devem cuidar para que seus clientes mantenham distância 

do balcão e de outras pessoas, de pelo menos 2 metros, recomenda-se utilização de 

marcações no chão e isolamento do balcão para manutenção da distância obrigatória.  

 

8. Do ingresso do cliente ao estabelecimento. Para ingresso do cliente ao 

estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.   

 

9. Proteção individual dos funcionários da loja – Contato Controlado. Os atendentes e 

operadores de caixa devem respeitar a distância mínima de 2 metros no atendimento aos 

clientes, mantendo demais medidas de higiene e limpeza. Para proteção adicional, devem 

utilizar máscara e óculos de proteção não-descartável.  

 

10. Proteção individual de Funcionários/Atendentes que irão ter contato direto com 

população – O funcionário que tiver contato direto com a população deve utilizar roupa ou 

jaleco manga longa, máscara cirúrgica e luvas de procedimento quando estiver atendendo 

sem respeitar a distância de 2m ou em qualquer contato direto com a população, com ou 

sem sintomas gripais. Manter as demais medidas de higiene das mãos e desinfecção de 

superfícies e equipamentos com álcool 70%, em utensílios individuais disponíveis a cada 

funcionário.  

 

RECOMENDAÇÕES ESPECÍFICAS PARA CADA RAMO DE ATIVIDADE.  

 

I. EMPRESAS DE CRÉDITO CONSIGNADO 

 

1. Atendimento com horário marcado; 

2. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em atendimento e 

o outro em espera, mantendo-se distância de 2m.  

3.  Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do 

estabelecimento; 

4. Utilização de Epi conforme disposição acima;  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 049
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

7 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos 

ou cirúrgica.  

 

 II. SALÕES. 

 

1. Atendimento com horário marcado; 

2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada 

do estabelecimento; 

3. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em 

atendimento e o outro em espera, mantendo-se distância de 2m.  

4. No intervalo, entre cortes ou quaisquer outros serviços, os instrumentos de uso coletivo 

como tesoura, pentes, alicates, palito, espátula e afins, os produtos indicados para 

desinfecção no caso do SARS-CoV-2 são: álcool líquido 70%, solução de hipoclorito de sódio 

0,5% e detergentes contendo cloro ativo, mantendo a necessidade de esterilização de 

materiais que se enquadrem.   

5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento e para executar qualquer procedimento é 

obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica. 

6. Utilização de Proteção individual de Funcionários/Atendentes que irão ter contato 

direto com população, conforme estabelecido acima. 

7. Fica suspenso o serviço de corte e limpeza de barba;  

 

III. PADARIA, LANCHONETE, RESTAURANTE, AÇAÍ, SORVETERIA. 

 

1. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada 

do estabelecimento; 

2. Não disponibilizar aos clientes mesas e cadeiras; 

3. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 

para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes; 

4. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento; 

5. Utilização de Epi conforme disposição acima;  

6. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de 

tecidos ou cirúrgica.  

 

IV. VENDEDORES AMBULANTE (GELADÃO, SALGADOS, ACARAJÉ, ESPETINHO, 

CACHORRO QUENTE). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 050
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

8 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

1. Distanciamento – o vendedor deve manter distância de 2m entre os clientes e atendê-

los de forma individual; 

2. Um manipulador para o alimento e outro manipulador para o dinheiro; 

3. Os alimentos deverão ser embalados individualmente, e na manipulação o vendedor 

deve se ater a: Lavar bem as mãos antes de preparar e embalar os alimentos e depois de 

usar o banheiro, de atender o telefone e de abrir a porta. Mantenha as unhas aparadas e sem 

esmalte. Preste atenção para não fumar, comer, tossir, espirrar, cantar, assoviar, falar demais 

ou mexer em dinheiro durante o preparo e embalagens dos alimentos. Se estiver doente ou 

com cortes e feridas, não manipule os alimentos 

4. É obrigatório ao vendedor o uso continuo de máscaras de tecidos ou cirúrgica;  

5. O uso de álcool 70% ou hipoclorito de sódio 0,5%, durante e após o manuseio das 

entregas dos produtos;  

 

V. PAPELARIA, LOJAS DE TECIDOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA. 

 

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa 

registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. 

Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a 

cada 2 horas ou sempre que necessário.  

2. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento; 

3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do 

estabelecimento; 

4. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou 

cirúrgica.  

6. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a 

manipulação desnecessária.   

7. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, 

mantendo-se distância de 2m entre os clientes; 

 

VI. LOJAS DE ROUPA E DE SAPATO. 

 

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa 

registradora, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 051
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

9 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 

horas ou sempre que necessário.  

2. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento; 

3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do 

estabelecimento; 

4. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou 

cirúrgica.  

6. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a 

manipulação desnecessária.   

7. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, 

mantendo-se distância de 2m entre os clientes; 

8. Recomenda-se ainda a eliminação da prática de provar a roupa e o calçado no 

estabelecimento comercial, evitando a manipulação coletiva de peças.   

 

VII. AUTO PEÇAS, OFICINAS E BORRACHARIAS 

 

1. Atendimento com horário marcado; 

2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada 

do estabelecimento; 

3. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em 

atendimento e o outro em espera, mantendo-se distância de 2m; 

4. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento; 

5. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

6. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de 

tecidos ou cirúrgica.  

7. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a 

manipulação desnecessária.   

 

VIII. PROFISSIONAIS LIBERAIS CONTADOR, ADVOGADO, CARTÓRIO  

 

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, 

caixa registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e 

afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 

0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 052
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

10 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

2. Atendimento com horário marcado; 

3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada 

do estabelecimento; 

4. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em 

atendimento e o outro em espera, mantendo-se distância de 2m; 

5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de 

tecidos ou cirúrgica. 

6. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

 

IX. AGÊNCIAS BANCÁRIAS e LOTÉRICAS 

 

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa 

registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. 

Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a 

cada 2 horas ou sempre que necessário.  

2.  Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do 

estabelecimento;  

3. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, 

mantendo-se distância de 2m entre os clientes; 

4. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou 

cirúrgica; 

5. Organização das filas fora do estabelecimento com distanciamento de 2 metro com 

demarcação na calçada. 

6. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

 

X. FARMÁCIA 

 

1. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do 

estabelecimento;  

2.  Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 

1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes; 

3. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento; 

4. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos 

ou cirúrgica;  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 053
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

11 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

5. Os estabelecimentos que forem credenciados a um Banco devem seguir as 

recomendações destinados aos mesmos.  

6. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

 

XI. COMÉRCIOS QUE PRESTAM DELIVERY  

 

1. É obrigatório ao vendedor o uso continuo de máscaras de tecidos ou cirúrgica;  

2. O uso de álcool 70% ou hipoclorito de sódio 0,5%, durante e após o manuseio das 

entregas dos produtos;  

 

XII. LAVA JATO  

 

1. É proibido a permanência do dono do veículo no estabelecimento;  

2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do 

estabelecimento;  

 

XIII. LOJA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.  

 

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa 

registradora, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a 

superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 

horas ou sempre que necessário.  

2. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento; 

3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do 

estabelecimento; 

4. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou 

cirúrgica.  

6. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a 

manipulação desnecessária.   

7. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, 

mantendo-se distância de 2m entre os clientes; 

 

XIV – FUNERÁRIAS  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 054
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

12 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

1. Em caso de contato com cadáver suspeito de infecção pelo Covid-19 com um dos 

sintomas como febre, tosse ou dificuldade respiratória, encaminhe-o ao centro de referência 

mais próximo, após o atendimento inicial. Usem medidas de prevenção para riscos biológicos, 

e nos casos de contato com gotículas e secreções usar Equipamentos de Proteção Individual 

- EPI (máscara cirúrgica ou máscara, luvas, avental não estéril e óculos de proteção) e demais 

medidas estabelecidas pela NR 32, particularmente no item 32.2.4 

(https://enit.trabalho.gov.br/portal). 

2. Após procedimento com o corpo, fechar a urna funerária e higienizar a superfície da 

urna e o local onde o corpo foi trabalhado, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, 

bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito 

de sódio 0,5%. 

   

XV – IGREJAS E LOCAIS DE CULTO.  

 

1. Ventilação do ambiente. Determina-se que seja forçada a circulação do ar no ambiente 

do templo, mantendo o ambiente arejado. Para isso, abra as janelas ou ligue ventilador 

mecânico durante toda a duração do culto/missa. 

2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada 

do estabelecimento; 

3. Superfícies nas áreas de circulação, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, 

balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou 

hipoclorito de sódio 0,5% a antes e depois do culto/missa. 

4. Para ingresso dos fiéis ao templo é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou 

cirúrgica. 

5. Evitar cumprimentos que levem ao contato físico, abraços e/ou aperto de mãos, 

mantendo-se distância mínima entre os fiéis de 2m. 

6. Os cultos/missas, só poderão ocorrer até as 20h30, obedecendo as disposições do 

toque de recolher. 

 

XVI – SUPERMERCADOS, MINIMERCADOS E MERCEARIAS  

 

1. Superfícies nas áreas de circulação, caixa registradora, mesas, cadeiras, corrimãos e 

maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool 

líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada compra realizada ou sempre que necessário. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 055
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

13 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada 

do estabelecimento; 

3. Utilização de Epi conforme disposição acima; 

4. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de 

tecidos ou cirúrgica.  

5. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 

para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes tanto no interior da loja quanto na parte 

externa, com faixas indicativas no interior do estabelecimento; 

6. Os carrinhos e cestas de compras devem ser higienizados após cada utilização, antes 

da sua disponibilização ao consumidor, com a esterilização com álcool líquido 70% ou 

hipoclorito de sódio 0,5%.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 056
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

14 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

ANEXO II 

  CONFECÇÃO, UTILIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE MÁSCARA FACIAL NÃO 

PROFISSIONAL  

 

As máscaras devem ser preferencialmente: 

• confeccionadas em tecidos de algodão;  

• em número de cinco para cada usuário;  

• para utilização não compartilhada, sem prejuízo da observância das recomendações de 

afastamento mínimo entre as pessoas e de contínua higienização das mãos, com água e 

sabonete ou com álcool com concentração de setenta por cento.  

 

O uso da máscara de que trata este Decreto deverá ser evitado por:  

• profissionais de saúde durante a sua atuação;  

• pacientes contaminados ou com sintomas de contaminação pelo Sars-Cov-2, na hipótese 

de disponibilidade do modelo de uso profissional;  

• pessoas que cuidam de pacientes contaminados;  

• crianças menores de dois anos de idade, pessoas com problemas respiratórios ou incapazes 

de remover a máscara sem assistência;  

• pessoas com contraindicação feita por profissional de saúde.  

 

Antes da colocação da máscara, o usuário deve observar os seguintes cuidados:  

• assegurar-se de que a máscara está limpa e sem rupturas; 

• fazer a adequada higienização das mãos;  

• evitar contato com a parte frontal da máscara e, havendo o contato após o uso, executar 

imediatamente a higiene das mãos;  

• cobrir totalmente a boca e o nariz, sem deixar espaços nas laterais;  

• manter o conforto e o espaço para a respiração;  

• evitar maquiagem ou base durante o uso.  

 

Para o uso da máscara devem ser observados os seguintes cuidados:  

• utilizar a mesma máscara por, no máximo, de três horas;  

• trocá-la após o tempo máximo de utilização ou sempre que ela ficar úmida, com sujeira 

aparente, danificada ou se houver dificuldade para respirar;  

• higienizar as mãos ao chegar em casa e após retirá-la, reservando-a para a lavagem logo 

que possível;  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 057
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000596 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020 Ano 4

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

15 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125 

E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

• repetir os procedimentos de higienização das mãos sempre que retirar e recolocar a 

máscara;  

• não compartilhar a máscara, AINDA QUE ELA ESTEJA LAVADA.  

 

Para a limpeza das máscaras de uso não profissional deverão ser observados os 

seguintes procedimentos:  

• as de tecido podem ser lavadas e reutilizadas regularmente, entretanto, recomenda-se evitar 

mais que trinta lavagens;  

• lavar separadamente;  

• lavar previamente com água corrente e sabão neutro e, após, deixar de molho em solução 

de água com água sanitária ou outro desinfetante, na proporção de duas colheres de sopa 

para cada litro de água, de vinte a trinta minutos;  

• enxaguar bem em água corrente, para remover resíduos de desinfetante;  

• evitar torcer com força e deixe-a secar;  

• passar com ferro quente;  

• guardar em recipiente fechado.  

 

A produção de máscaras artesanais pode ser realizada segundo as orientações constantes 

da Nota Informativa nº 3/2020-CGGAP/DESF/ SAPS/MS, disponível na página do Ministério 

da Saúde no endereço eletrônico www.saude.gov.br. Os fabricantes e distribuidores de 

máscaras para uso profissional garantirão, prioritariamente, o abastecimento da rede pública 

de assistência e atenção à saúde. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 058
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A31289318CFA3A340E5D65A39B2C0655


		2020-04-20T14:29:21-0300




